
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miyamae 令和６年 11月 27日 

 

みやまえ 1２月号 

滑川町立宮前小学校 学校だより 電話 0493-56-2204 

学校ＨＰ 

ＱＲコード 

 
１０月３０日、嵐山町にある国立女性教育会

館で開催された菅谷班音楽会に、４年生が参加
いたしました。合唱した曲は、１組が「素晴らし
い言葉」、２組が「チャレンジ！」です。両クラ
スとも、担任の先生の指揮とピアノ伴奏に合わ
せて素晴らしいハーモニーを響かせることがで
きました。会場の全員 
で一緒に歌った「翼を 
ください」も、心に残 
る素敵な合唱でした。 

 

宮小読書貯金の取組 
 校長  神田 卓也 

 

宮前小学校の１１月の生活目標は、「進んで本を読みます」です。本校は、１学期から「め
ざせ読書名人」の取組として、低学年は１,０００ページ、中学年は２,０００ページ、高学年
は３,０００ページ読むと、賞状がもらえるという活動を行っています。また１１月には、図
書委員会が、「宮小読書貯金」として、宮前小のみんなで１００,０００ページ読書しましょう
と、呼びかけてくれました。昨年度は、目標が３０,０００ページ、最終的には目標の２倍以
上の８１,５７８ページ読むことができました。そこで、今年度はさらに高い目標を設定し、
１００,０００ページを目指すこととなりました。 
私も１１月のお話タイムで、児童に読書貯金の話をしました。宮前小の児童は５３８名で

す。そこで、全校で１００,０００ページを達成するために、一人一人が２００ページの読書
を目指しましょうと話しました。また、２００ページ達成するための目安が、絵本ならば７
冊、学校の図書室にある児童用の図書ならば１冊または２冊となることも伝えました。 
図書委員会の児童が、毎週ページ数を集計しています。１回目は２８,７４９ページ（11

日）、２回目は７４,０８９ページ（18 日）、３回目は９８,８０３ページ（２５日）でした。
目標達成まであと少しです。私は、宮小読書貯金の取組で 
子供たちがたくさん本を読んでくれて、とてもうれしく思 
います。１１月３０日に合計何ページになるのか楽しみで 
す。 
 
※読書をすることが多い子供ほど、コミュニケーションス
キルや礼儀・マナースキルが高い傾向にあるそうです。 

出典：「子どもの生活力に関する実態調査」、 
平成２７年、（独）国立青少年教育振興機構 

 11 月 22 日、東松山警察と滑川町交

通安全協会に御協力いただき、交通安全
教室を実施いたしました。１・２年生は、
「正しい道路の歩き方」、３～6 年生は、
「安全な自転車の乗り方や交通ルール・
マナー」について、教えていただきまし
た。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ＪＡ滑川の皆様に御協力いただき、３年生

が、豆腐作り体験を行いました。みんなで協

力して、おいしい豆腐を作ることができまし

た。 

 

１２月以降の主な予定（変更する場合もあります） 
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【１２月】 
振替休業日 
音楽タイム 
5･6年委員会活動 
ショート訓練 
滑川町駅伝競走大会 
賞状タイム、ふれあい弁当 
4年社会科見学 
5時間授業 
5時間授業 
4時間授業（1･2年） 
5時間授業（3～6年） 
4時間授業（1･2年） 
5時間授業（3～6年） 
4時間授業（1･2年） 
5時間授業（3～6年） 
4時間授業（1･2年） 
5時間授業（3～6年） 
4時間授業、給食最終日 
3時間授業、一斉下校 
2学期終業式、一斉下校 
冬休み（1月 7日まで） 

 
8 
9 
10 
 

13 
15 
16 
18 
22 
23 
 

27 
28 
29 
30 
 

14 
18 
19 
20 
28 
 

24 
26 

 
水 
木 
金 
 
月 
水 
木 
土 
水 
木 
 
月 
火 
水 
木 
 
金 
火 
水 
木 
金 
 
月 
水 

【１月】 
3学期始業式、3時間授業、一斉下校 
4時間授業、給食開始、一斉下校 
4時間授業（1･2年）、5時間授業（3～5年） 
滑川中入学説明会(6年は３又は４時間授業) 
成人の日 
なかよしタイム、ふれあい弁当 
5･6年委員会活動 
滑川かるた大会 
読み聞かせ 
4･5･6年クラブ活動 
校内書きぞめ展（24日まで） 
5時間授業、一斉下校 
入学説明会、PTA新旧地区代表会議 
音楽タイム 
4･5･6年クラブ活動、3年クラブ見学 

【2月】 
ひまわり学級授業参観・懇談会 
1･3年授業参観・懇談会 
2･4年授業参観・懇談会 
5･6年授業参観・懇談会 
6年生を送る会 

【3月】 
卒業式 
修了式 

 

 
１１月１６日（土）に実施いたしました。

皆様の御協力、ありがとうございます。 

 
１１月２０日、１・２年生が「こども動

物自然公園」に行ってきま 

した。グループごとに見学 

したり、みんなで一緒にお 

弁当を食べたりしました。 

 
11 月 12 日、滑川町総合体育館に、町内

小中学校の特別支援学級の児童・生徒が集ま

って、交流学習会を行いました。学校紹介を

したり、ボッチャ大会をしたりしました。 

 
１１月１２日、学校運営協議会会議を開催

しました。学校の教育活動の状況を説明した

り、授業を参観していただいたりしました。 

 


